
CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  118   del  13-07-2017

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL P.O.N. (PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE) IN
RETE CON ALTRE SCUOLE.

Il giorno  tredici luglio  duemiladiciassette, alle ore 00:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
CASTELLANI EDI ASSESSORE P
SAVI ALESSIA ASSESSORE P
BUSCHITTARI DAVID ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale PERRONI BENEDETTO.

Il Sindaco, CAPPONI FRANCO, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Città di Treia
LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO l’Avviso pubblico PON FSE prot. n. 4427 del 2 maggio 2017, avente
come oggetto “Accordo di rete con Liceo classico di Macerata per il potenziamento
dell’Educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. Fondi Strutturali
Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento”;

CONSIDERATO che il predetto avviso si inserisce nel contesto del progetto
“Potentia Flumen: eredità culturali”, rivolto alla valorizzazione del patrimonio
storico-artistico culturale, materiale ed immateriale, che si è sviluppato dall’epoca
pre-romana fino ai giorni nostri, lungo la valle del fiume Potenza, l’antico Flosis;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n 107, con particolare riferimento all’articolo 1,
comma 66 e seguenti;

VISTO l’articolo 7 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, che prevede la facoltà per le
istituzioni scolastiche di promuovere accordi di rete per il raggiungimento delle proprie
finalità istituzionali;

VISTO l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, in base al quale le
amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche, gli enti locali e le associazioni
senza scopo di lucro di cui all’accordo hanno interesse a collaborare reciprocamente per
l’attuazione di iniziative comuni, al fine di ampliare e potenziare l’offerta formativa,
anche in base alle esperienze positive pregresse;

CONSIDERATO che il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca
ha pubblicato l’Avviso pubblico finalizzato al potenziamento dell’educazione al
patrimonio culturale, artistico, paesaggistico, di cui all’Obiettivo specifico 10.2 – Azione
10.2.5 del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento”, per il periodo di programmazione 2014/2020, al quale i soggetti di cui
all’accordo hanno unanimemente manifestato la volontà di adesione;

TENUTO CONTO che, al fine di rafforzare l’impatto degli interventi sulla
riduzione della dispersione scolastica, sarà data particolare importanza alla capacità delle
scuole di realizzare e mettere in pratica attività di co-progettazione con l’intera comunità
territoriale, nel pieno coinvolgimento di studenti e famiglie, tramite la promozione del
lavoro in rete, anche con altre scuole e nell’ottica della creazione di una “comunità
scolastica allargata”, insieme a tutti gli attori del territorio;

TENUTO CONTO, altresì, che è ammesso il coinvolgimento del territorio in
termini, a titolo esemplificativo, di partenariati e collaborazioni con istituzioni
scolastiche, amministrazioni centrali e locali, associazioni, fondazioni, enti del terzo
settore, università, centri di ricerca, reti già presenti a livello locale, nel rispetto dei
principi di parità di trattamento, non discriminazione, libera concorrenza, trasparenza e
proporzionalità;

CONSIDERATO che gli interventi devono essere progettati in modo da
accrescere l’azione della scuola, garantendo alle studentesse e agli studenti lo sviluppo di
una solida formazione iniziale, a compensazione degli svantaggi culturali, economici e

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 13-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
sociali di contesto e costituendo il volano per la loro crescita come individui e come
cittadini, attraverso metodologie didattiche innovative;

DATO ATTO che sono state adottate specifiche delibere di approvazione
dell’accordo di rete da parte degli Organi collegiali, degli organi preposti e dei singoli
soggetti aderenti;

CONSIDERATA l’individuazione dell’Istituto scolastico capofila nel Liceo
Classico “G. Leopardi” di Macerata e degli ulteriori soggetti aderenti a tale progetto,
ossia l’I.T.C. “Gentili” di Macerata, il Liceo artistico “G. Cantalamessa” di Macerata,
l’Istituto Comprensivo “E. Paladini” di Treia, il Comune di Macerata, il Comune di Treia
e l’Associazione Italiana di Cultura Classica di Macerata;

RITENUTO, dunque, OPPORTUNO dare attuazione ai princìpi del suddetto
Avviso pubblico relativo al collegamento in rete tra i soggetti di cui sopra, nella
considerazione che, secondo il programma di governo di questa Amministrazione,
devono essere rafforzate le azioni tendenti a promuovere iniziative coordinate e collegate
con la scuola;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

CON VOTI unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE l’Accordo di rete relativo al potenziamento dell’educazione al2.
patrimonio culturale, artistico, paesaggistico, contenuto nel PON FSE prot. n. 4427
del 2 maggio 2017;

di DARE ATTO che verranno coinvolte ulteriori istituzioni scolastiche quali il Liceo3.
Scientifico “G. Galilei” di Macerata e l’Istituto Alberghiero “Varnelli” di Cingoli,
oltre alla Camera di Commercio di Macerata, alla Fondazione Cassa di Risparmio
della provincia di Macerata, al Comune di Porto Recanati e alla Pro Loco di Villa
Potenza;

di ESPORRE gli obiettivi perseguibili mediante il suddetto Accordo, fra cui la4.

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 13-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
promozione della sensibilità verso il patrimonio culturale, materiale e immateriale, la
progettazione di strumenti e strategie per la diffusione della conoscenza del territorio,
l’acquisizione di competenze relative al campo ICT, lo sviluppo della capacità
d’indagine e di ricerca dei contenuti, la promozione della capacità di realizzare
prodotti multimediali e artistici;

di PREVEDERE, quali aree di intervento, la conoscenza e la comunicazione, anche5.
in lingua straniera, dei principali monumenti della Città di Treia e del sito
archeologico Helvia Recina di Villa Potenza, l’organizzazione di eventi
artistico-culturali in collaborazione tra le scuole suddette, come Giornate del
patrimonio culturale, rappresentazioni di teatro classico, ricostruzione
storico-artistica con riproduzione di costumi e ceramiche d’epoca e “Cena di
Trimalcione”.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 13-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Sindaco
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, lì 13-07-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 17-10-2018 al 01-11-2018
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 17677 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, lì 17-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì 17-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 Segr.1 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 13-07-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA

5


